
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 336 DEL 15/06/2021

OGGETTO: ASSUNZIONI STAGIONALI CON CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO DI AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE – CATEGORIA C – 
POS.ECON.C1. ATTO DI INDIRIZZO.       

L'anno duemilaventuno, addì quindici del mese di Giugno alle ore 13:50 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021,  si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza, invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 396 del 15/06/2021

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane

OGGETTO: Assunzioni stagionali con contratto di lavoro a tempo determinato di Agenti di Polizia 
Municipale – categoria C – pos.econ.C1. Atto di indirizzo.       

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziale, nè in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013

 Premesso che:

- con Deliberazione di C.C. n.10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 con i relativi allegati ed il Bilancio di previsione per il triennio 

2021-2023;

- con Deliberazione di G.M. n.356 del 21.10.2020 è stata approvata, per il triennio 2021-2023, la previsione 

di entrata e di ripartizione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice 

della Strada, con la previsione, tra l’altro, dell’assunzione di agenti stagionali;

richiamate la Deliberazione di G.M. n.308 del 01.06.2021 e la successiva di G.M. n.325 del 08.06.2021 con 

le quali è stato disposto l’aggiornamento del programma triennale del fabbisogno del personale 2021 – 2023 

e del piano assunzionale relativo all’anno 2021 già approvati con Deliberazione di G.M. n.457 del 

29.12.2020;

visto il D.L. n.78/2015 convertito in L.n.125/2015 che prevede all’art.5, comma 6 : “Sono fatte salve le 

assunzioni di personale a tempo determinato effettuate dopo la data di entrata in vigore del presente decreto, 

anche se anteriormente alla data di entrata in vigore della relativa legge di conversione, per lo svolgimento di 

funzioni di polizia locale, esclusivamente per esigenze di carattere strettamente stagionale e comunque per 

periodi non superiori a cinque mesi nell’anno solare, non prorogabili”;

visto, altresì, l’art.9 del D.Lgs n.75/2017 e l’art.54 del CCNL del 21.05.2018 che disciplinano le assunzioni 

flessibili negli Enti Locali;

preso atto della nota prot.n.76636 dell’11.06.2021 a firma del Comandante della P.M. con la quale, vista la 

riduzione dell’organico, si chiede di procedere all’assunzione di n.14 unità stagionali di agenti di Cat. C, 

pos.C1, a tempo pieno e determinato, allo scopo di implementare i servizi esterni considerata la necessità di 

far fronte all’innumerevole numero di richieste di intervento, anche in materia di contenimento, di gestione e 

contrasto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, che si presenteranno a seguito del forte incremento 

del flusso turistico che ogni anno si registra non solo a Ragusa Ibla ma soprattutto nella località balneare di 

Marina di Ragusa ;

considerato :

- che con Determinazione Dirigenziale n.856 del 03.05.2019 è stata indetta la selezione pubblica per soli 

titoli per la formazione di una graduatoria triennale per l’assunzione stagionale con contratto di lavoro full 

time ed a tempo determinato di Agenti di Polizia Municipale cat.C;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- che con Determinazione Dirigenziale n.1532 del 18.07.2019 e successiva di rettifica n.1571 del 24.07.2020 

è stata approvata la graduatoria definitiva degli aventi diritto;

ritenuto di dover attingere alla predetta graduatoria per il reclutamento delle 14 unità stagionali di P.M. per 

il periodo di tre mesi con decorrenza dal 26 giugno 2021 per le prime 7 unità e dal 15 luglio 2021 per le altre 

7 unità;

attesa la competenza dell’organo a deliberare ai sensi della L.R. n.48/1991 e della L.R. n.44/91;

vista la Legge n.127/97 e n. 191/98, nelle parti recepite con L.R.n.23/98;

visto lo Statuto Comunale dell’Ente;

ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

visto l’art.12, comma 2, della legge regionale n° 44/1991 nel testo vigente;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le superiori premesse e per l’effetto:

1) dare mandato al Dirigente del Settore X, "Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane ", di redigere 

ed approvare ogni atto o provvedimento necessari per l’assunzione, con contratto di lavoro a tempo pieno e 

determinato, di n.14 unità di polizia municipale a carattere stagionale, Cat. C, per tre mesi, con decorrenza 

dal 26 giugno 2021 per le prime 7 unità e dal 15 luglio 2021 per le altre 7 unità, in esecuzione della presente 

deliberazione;

2) dare atto che al predetto personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e 

determinato si applica il C.C.N.L. vigente del comparto Funzioni Locali;

3) inviare copia della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali ed alle Rappresentanze Sindacali 

Unitarie;

4) dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa in quanto con la richiamata in 

premessa Deliberazione di G.M. n.356 del 21.10.2020 è stata approvata, per il triennio 2021 – 2023,        la 

previsione di entrata e la ripartizione dei proventi CdS;

5) dichiarare il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 

44/91, stante la impellente necessità di assumere le figure professionali sopradescritte al fine di far fronte, 

vista la riduzione dell’organico, all’implementazione dei servizi esterni non solo a Ragusa Ibla ma 

soprattutto nella località balneare di Marina di Ragusa caratterizzata nel periodo estivo da un forte 

incremento del flusso turistico e di intensificare i controlli sul rispetto delle disposizioni imposte dalla 

normativa in materia di contenimento, di gestione e contrasto dell’emergenza epidemiologica  da COVID-19 

sull’intero territorio nazionale.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 396 del 15/06/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


